
Podpora osob 
se zdravotním 
postižením

Ing. Tomáš Pospíšil, ředitel Portimo, o.p.s.

1



• Portimo, o.p.s. - široké spektrum podpory (osoby s postižením a jejich rodiny)
Raná péče, Osobní asistence, Sociální rehabilitace, Občanská poradna

• Síť poskytovaných služeb – spolupráce
Denní stacionář, chráněné bydlení, chráněné dílny, ale také školy, úřady aj.
Součinnost a spolupráce, snaha o komplexnost a provázanost podpory v rámci lokality 

• Otázky
Co teď, co dál?    Obavy, předsudky, očekávání z naplnění či nenaplnění potřeb, nedostatek informací

… strach z budoucnosti, co se bude dít až bude dítě dospělé a rodiče tady nebudou, aby se o něj starali.

Podpora osob se zdravotním postižením

2



• Co není v pořádku a co je potřeba změnit?
Lidé se zdravotním postižením mají ztížený přístup na pracovní trh, nemají společenské uplatnění, jsou 
závislí na své rodině. Neví, kam se obrátit pro pomoc. Stávají se pasivními příjemci sociálních dávek.

„Práce zaujímá významné místo v životě člověka. Může být zdrojem seberealizace a pocitu společenské 
užitečnosti a zároveň člověka včleňuje do sítě sociálních vztahů.“

• Co pomůže řešit stávající problém?
Podpora samostatnosti lidí s postižením. Nalezení, případně vytvoření pracovních příležitostí pro tyto 
osoby a informovanost potenciálních zaměstnavatelů a veřejnosti obecně.  

Podpora osob se zdravotním postižením

3



Jak to celé začalo?

• na základě mapování potřeb lidí s postižením a jejich rodin bylo zřejmé, že služba chybí

• stáže a návštěvy ostatních zařízení v Kraji Vysočina vč. sběru informací

• volba vhodné formy služby – Sociální rehabilitace pro své zaměření na přirozené prostředí

• přípravy a zavádění postupů – stále přizpůsobujeme pro zvyšování kvality služby

• registrace sociální služby  

Sociální rehabilitace Portimo, o.p.s.

4



Zavedení sociální služby Sociální rehabilitace pro zdravotně postižené při 
Portimo, o.p.s., Operační program zaměstnanost, MAS Zubří Země, od 1. 9. 2020, 

• zaměření na novou a chybějící službu tohoto typu na Novoměstsku a Bystřicku
(Sociální rehabilitace je jedna z možností, kterými lze podpořit sociální začleňování osob s 
různým zdravotním postižením)

• rozvíjení soběstačnosti, samostatnosti a nezávislosti lidem v běžném životě vč. posílení 
společenské integrace. 

• umožnění intenzivnější sociální práce. 

•

Sociální rehabilitace Portimo, o.p.s.

5



Co můžeme udělat více?
•

6



Ing. Tomáš Pospíšil
reditel@portimo.cz

Děkuji za pozornost


